facere non cōperunt, ut apud Luc. c. 1. ad Theophilum in Actis Apostol. in proposito Affl. & super secundum feud. tit. Quā dicitur Dux, Rubr. 36. sub nu. 9. ver. secundo requiritur, quod sit eruditus, ut primo discat quam doceat, & 61. distinct. c. statuum. & C. miramur. At Deus pro sua largitate impetrari solet scientiā, timentibus illū, Psal. 111. & Luc. c. 12. & ideo non debemus cum Iudeis mirari, dicentes, quomodo hic literas scit, cum nōdū didicerit, Luc. Euang. cap. 7. & qui donum hoc à Deo datum possident, eorum doctrina est tuta & salutaris. Verum vt plurimum datur tam ampla potestas, & ignorant eius vires, nesciunt calles, neq; terminos, more illius cui gladius datur; sed qualiter cū eo te gerat penitus ignorat, habet ensem, & nescit digladiari. † Quo fit vt iudicēs sub prætextu tam lati & absoluti arbitrii accedant Baliam, inanem gloriam affectantes, nedum rigide, sed vt quam maxime rigorissime super dorsum pauperum inculpatorum procedant, & contra omnes iuris terminos, approbatos mores, & usus consuetudinarios, alios quippe perdunt; alios mactant; alios mancos reddunt; in maximum eorum animæ detrimentum, nec non ad destructionem, perditionemque magis subditorum, quam ad eorum conservationem, & quod peius est, magna tormentorum leuitia erroneas confessiones extorquent, & innocens punitur, nocens vero absolvitur, & alii non desunt, qui glorianter, cum ipsi maleficerint, sub prætextu zeli, & virilis iustitiae, vel rationis status (misendo sacra prophanis) quorum finis interitus, contra quos sacra pagina inuicit; Noli amulari malignis, neque zelaueris fratentibus iniquitatem. † Quam obrem, ne vagemur in tenebris; Primo quid sit Brachium Regium, vel manus regia, quā sic definire placet, ut videatur omnibus numeris & legibus absoluta potestas. † Brachium igitur Regium dicimus esse arbitrium supremum, non recognoscens Iudicem superiorem, nullo iure certo, nullo iudicio, forma, tempore, aut ordine, restrictum, sed liberum proflus, cuncta regens, vel naturalis rationis dictamine, vel effreni libidine, de fortanis statuens, & vita hominum, in contractibus voluntariis exigens fidem, & debitum executive, in non voluntariis, & capitalibus pēnas scelerum. Quā definitione stante, cuncta verba verificantur, & primo arbitrium appellatur, à gloss. iam allegat. int. 2. vbi Zaf. num. 21. de orig. iur. aliqui appellant potestatem, ut placet Cagnol. ibi num. 7. & Afin. d. §. 1. cap. 2. numer. 10. in fin. Soc. Iun. in d. Rubr. de verb. obl. num. 75. Secundo supremum esse dixi, vt inter ceteros sic præsupponunt Zaf. d. l. 2. num. 13. Cagnol. num. 7. Oldendor. de vet. act. sol. num. 4. Bolog. de leg. iur. & equitate, cap. 10. num. 13. Tertio, & sequitur, non recognoscens Iudicem superiorem, duplicitate causa, ut concessum videatur à Principe non recognoscere superiorem, (ut infra dicetur) & cui concessum est, nemine ipse sit inferior, immo omnibus Iudicibus superior, Zaf. exemplificat in ipsa Imperatoris, in d. l. 2. num. 13. Leopol. Dich. Oeconomia iuris, fol. 25. facit. Berous. consil. 170. num. 14. vol. 3. Quarto dicitur, nullo certo iure restrictum, hoc probat. Oldendor. d. num. 4. & Afin. d. cap. 2. num. 6. Connan. de iur. ciuil. lib. 1. cap. 7. nu. 3. Bolog. d. cap. 10. num. 13. cap. 11. num. 1. 12. 20. & 13. num. 6.